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                            Center for Almen Medicin

Centret er ét sammenhængende miljø for forskning, uddannelse og formidling inden for almen medicin. Centeret består af Forskningsenheden for Almen Praksis i København, Afdeling for Almen Medicin på Københavns Universitet, samt en satellit af Forskningsenheden i Region Sjælland.



		    	

			

	    

	

	
        
			
		    	
                            

Center for Almen Medicin









Centret har til formål at levere relevant forskning og undervisning i almen medicin, bidrage med ny viden og videreudvikle de kompetencer, som skaber grundlag for en veluddannet og velfungerende primærsektor til gavn for sundhedsindsatsen over for landets borgere.

Vi samarbejder med nationale og internationale forskningsmiljøer. Vi har flere større forskningsprojekter i samarbejde med de andre almenmedicinske forskningsmiljøer. 

Undervisning og vidensformidling

Vi deltager i uddannelsen af de medicinstuderende ("Tidlig Patientkontakt” på 1. semester af bachelordelen og ”Klinisk Almen Medicin” på 6. semester af kandidatdelen), i speciallægeuddannelsen, herunder forskningstræningen, og i efteruddannelsen af praktiserende læger.

Vi vejleder mange universitetsstuderende, yngre almenmedicinere og ph.d.-studerende.

Det teoretiske kursus og Forskningstræningen og i Speciallægeuddannelsen for praktiserende læger er en vigtig del af husets aktiviteter.







 

 

 



Forskningsaktiviteter





Overordnet set beskæftiger vi os med nogle kerneforskningsområder, hver for sig og i kombination. Derudover arbejder vi på flere interventions-projekter. Fokus er på forebyggelse, den kliniske håndtering af sygdomme, dialogen og forhandlingen i konsultationen, patienternes perspektiver, og hvordan ny viden implementeres i praksis, herunder det tværsektorielle samarbejde. Størsteparten af vores forskning er organiseret i forskergrupper.

Multimorbiditet
Patienter med to eller flere kroniske sygdomme er udfordret af både en stor sygdomsbyrde og en stor behandlingsbyrde. I forskningsgruppen tilvejebringer vi ny viden om afgrænsning og konsekvenser af multimorbiditet, årsager bag udvikling af multimorbiditet, og hvordan patientcentreret behandling kan forbedres i almen praksis. 
Forskningsgruppeledere: Frans Boch Waldorff & Tora Grauers Willadsen.

Familiegruppen
Gruppen har i flere år i samarbejde med en gruppe praktiserende læger gennemført forskning og kvalitetsudvikling af de forebyggende svangre- og børneundersøgelser. 
Forskningsgruppeleder: Gritt Overbeck

De "raske patienter" i almen praksis
I denne gruppe arbejder vi med brug af medicinsk teknologi, store mængder data, risikoopfattelse, evidensbaseret diagnostik og screening af raske personer set i et almenmedicinsk perspektiv. 
Forskningsgruppeleder: John Brodersen

Infektionssygdomme og antibiotikaforbrug i almen praksis
I denne forskergruppe arbejdes med metoder, der kan forbedre diagnostikken af infektionssygdomme i almen praksis. Målet er at opnå en reduktion i det uhensigtsmæssige overforbrug af antibiotika og dermed at dæmme op for den stigende antibiotikaresistens. 
Forskningsgruppeleder: Lars Bjerrum

Konsultation og læring
Denne gruppe fokuserer på mødet mellem læge og patient og har som formål at udvikle viden om konsultationsformer og professionelle roller i almen praksis, så de modsvarer nye udviklinger i samfundet og i sygdomsmønstre. Forskningsgruppeledere: Ann Dorrit Guassora & Torsten Risør

CopLab-databasen
Centret huser også CopLab-databasen, der er en sundhedsvidenskabelig informationsbank med svar på laboratorieundersøgelser fra almen praksis af mere end 1 million danskere. Databasen benyttes af flere forskere til almenmedicinsk relevant forskning. Således pågår over 20 praksisnære projekter inden for områder som hypothyreose, diabetes, senfølger ved kræft, psykisk sygdom, kolesterolsænkende behandling og hjertesvigt.
Kontaktperson: Christen Lykkegaard Andersen

Organisation og implementering
Almen praksis udsættes løbende for krav eller ønsker om implementering af ny faglig viden, nye dokumentationsredskaber samt nye modeller for kvalitetsudvikling eller intensivering af det tværgående samarbejde. Denne forskningsgruppe undersøger, hvordan sådanne ideer, teknologier og modeller optages i almen praksis og med hvilke konsekvenser. Forskningsgruppeleder: Marius Brostrøm Kousgaard


Andre forskningsaktiviteter
Vi arbejder desuden med de såkaldte livsstilssygdomme, som fylder meget i almen praksis. Ved hjælp af befolkningsundersøgelser og interventionsstudier med både almindelige raske borgere og patienter med diabetes forsker vi fx i kostens betydning for vægten og vægtens betydning for sundheden over tid.







 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Undervisning







Centret er tilknyttet en af de største lægeskoler i Norden. Vi deltager i uddannelsen af de medicinstuderende, i speciallægeuddannelsen, herunder forskningstræningen, og i efteruddannelsen af praktiserende læger.

Hvert år underviser vi ca. 1.000 medicinstuderende i emnerne ”tidlig patientkontakt” på 1. semester af bachelordelen og ”klinisk almen medicin” på 6. semester af kandidatdelen.

De studerende kommer ud hos en stor gruppe praktiserende læger i Region Hovedstaden og Region Sjælland for at gennemføre egne almen praksiskonsultationer og interviewe patienter, mens de på centret får teoretisk undervisning og supervision af deres videokonsultationer. Vi vejleder mange universitetsstuderende, yngre almenmedicinere og ph.d.-studerende.

Centret afholder flere kursusforløb på medicinstudiet, foruden at huse Specialeuddannelsen i almen medicin og Forskningstræningen:

Prægraduat undervisning:

	Tidlig patientkontakt og førstehjælp
	Klinisk kursus i almen medicin
	Vejledning


Postgraduat undervisning

	Forskningstræning
	Specialeuddannelsen i almen medicin
	Ph.d. kurser


Til dig der vil være tutorlæge, læs mere her.

Tutorlæger

På denne side kan du finde alle de konkrete projektforslag/praktikmuligheder som Institut for Folkesundhedsvidenskab udbyder til bachelor-, kandidat- og forskningsårsstuderende







 

 

 



Samarbejde, funding og impact







Sådan bidrager vi til samfundet

Centrets mission er, at vores forskning og undervisning kan bidrage til arbejdet i almen praksis. Vi udforsker problemstillinger, der er relevante for arbejdet i almen praksis baseret på den virkelighed og det befolkningsgrundlag, der er i almen praksis.

Der udføres derudover grundvidenskabelig forskning baseret på fagets egne præmisser, bl.a. om diagnostik og konsultationen. Det at være et forskningsaktivt fag bidrager til rekruttering til faget, og vi har en stor søgning af yngre læger der ønsker at forske i faget.

Vi formidler det unikke ved almen praksis. Viden og indsatser, som skal bruges ude i praksis, og som er med til at sikre, at vores fag udvikler sig til gavn for patienterne og samfundet, men også til glæde for os som praktiserende læger.

Centerets forskning støttes af offentlige og private fonde, EU, privatpersoner og virksomheder fra både ind- og udland samtidig med at der er fokus på at forskningsresultater opnår størst mulig effekt i samfundet (impact).

Vi rådgiver sundhedsmyndigheder, organisationer og praktiserende læger samt besvarer mediernes spørgsmål, hvis vi har forskningsbaseret viden på området. Derudover udarbejder vi rapporter til Sundhedsstyrelsen, Sundhedsministeriet, DSAM og Danske Regioner.







 



Netværk





Netværk for viden og kompetencer i almen praksis (VID)

Netværk for viden og kompetencer i almen praksis, VID, er et nyt nationalt initiativ, som har til formål at samle, omsætte og implementere viden og værktøjer til kvalitetsudvikling samt evaluere implementeringsindsatser i almen praksis.

Netværket er et 3-årigt projekt, baseret på et samarbejde mellem de fire forskningsenheder for almen praksis i København, Odense, Aarhus samt Aalborg og skal samarbejde med bl.a. de fem regionale kvalitetsenheder for almen praksis, bidrage til en styrket vidensdeling og implementering i almen praksis.  

Netværkets arbejde har et bredt fokus på rettidig opmærksomhed på og håndtering af symptomer, diagnosticering, behandling, rehabilitering og palliation for patienter med kroniske lidelser, men også på kræft, således at indsatsen vil have relevans for mange patientgrupper og derved også være bredt anvendelig i almen praksis.  Understøttelsen af systematisk vidensdeling vil stile mod tiltag både på nationalt og regionalt niveau samt til de enkelte læger og praksis og igennem flere former for tiltag, såsom undervisningstilbud, klyngepakker, vejledninger, praksisbesøg og kliniske audits.  

VID’s indsatser vil beskæftige sig med følgende temaer:

	Rettidig opsporing af alvorlig sygdom
	Almen praksis rolle i forløbet efter behandling for en livstruende sygdom, herunder opmærksomhed på senfølger
	Hvordan almen praksis kan bidrage til at reducere ulighed i sundhed.  


Medical Anthropology At Home - MAAH

MAAH er et netværk af medicinske antropologer, der forsker i deres egen kultur og samfund. Netværkets formål er at samle medicinske antropologer for at diskutere teoretiske, metodiske og praktiske problemstillinger i relation til sundhed og kultur.







 

 

 



Podcast og video





Plejehjemsbeboeren med mistænkt UVI – hvad gør du? - BestPractice Nordic
Urinvejsinfektion hos plejehjemsbeboere er ikke nemt. At sikre sig diagnosen, og håndtere det hensigtsmæssigt, er ikke altid en nem opgave som praktiserende læge. Sif Helene Arnold som er Hoveduddannelseslæge i almen medicin og postdoc ved Forskningsenheden for Almen Praksis indenfor området urinvejsinfektioner hos plejehjemsbeboer gæster MEDcast for at diskuterer bl.a. dette.

Sådan kan du bruge 2150: Fokuseret somatisk undersøgelse til borgere med svær psykisk sygdom
I OK22 har man mulighed for at tilbyde patienter med svær psykisk sygdom en fokuseret somatisk undersøgelse med en ydelse målrettet denne indsats. (2150). I vores samtale får du svar på hvordan man kan opspore sine patienter og hvad man kan lægge i sådan en konsultation. 

Patienter med svær psykisk sygdom lever kortere
Patienter med svær psykisk sygdom lever i gennemsnit 10-20 år kortere. Men hvorfor gør de det? Og hvad kan vi i almen praksis gøre ved det? Hør de to podcasts som Månedsskrift for almen praksis og VID – netværk for viden og kompetencer har lavet om emnet.

Bliver vi løftet eller kørt over af den teknologiske udvikling? (Månedsskriftet for almen praksis)
Videokonsultation i almen praksis er kommet for at blive, og medfører behov for forskning. Her er en podcast fra Månedsskriftet for almen praksis, dec. 2021, med bl.a. én af vores forskere, Frida Greek Kofod, som laver projekt om læge-patientkontakten i videokonsultation.

Radio Ligevægt
Radio Ligevægts podcast tager dig med på en rejse ind i vægtens verden som vender op og ned på det, du tror, du ved om vægt, kost og sundhed.

SOFIA: Sammen Om Fysisk og psykisk helbred I Almen praksis
SOFIA studiet har til formål at øge livskvalitet og forlænge levetiden hos mennesker med svær psykisk sygdom i almen praksis.














Din internetbrowser understøtter ikke iframes. Det betyder, at videoen SOFIA: Sammen Om Fysisk og psykisk helbred I Almen praksis .m4v ikke kan afspilles.








 

 

 

 

 



Kontakt





Center for Almen Medicin, København

Øster Farimagsgade 5A
Bygning 24, Opgang Q, stuen og 1.sal 
1353 København K

Besøgsadresse

Bartholinsgade 6
Bygning 24, Opgang Q, stuen og 1.sal 
1353 København K

Tlf: 3532 7171
Mail: FEAP@sund.ku.dk

Presseansvarlig:

Alette Heinrich Pramming
Mail: alette.pramming@sund.ku.dk
Telefon: 5373 5750

Vi samarbejder med

	Forskningsenheden for Almen Praksis, Aarhus
	Forskningsenheden for Almen Praksis, Odense 
	Forskningsenheden for Almen Praksis, Aalborg


EAN-numre

	Institut for Folkesundhedsvidenskab: 5798000421813
	Forskningsenheden for Almen Praksis: 5798000016484
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Frans Boch Waldorff
Professor

Mobil: 2622 3242
Mail: fransw@sund.ku.dk

		    	

		    	
                            Leder af Forskningsenheden

Susanne Reventlow
Professor

Mobil: 2023 4033
Mail: susrew@sund.ku.dk
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          05.03.2024

        

        Kronik fra studerende ved Center for Almen Medicin

        
             Oliver Kirkegaard  Oliver Kirkegaard, studerende ved Københavns Universitet, Center for Almen…
        

      

    
  
  
    
      
        
          

          05.03.2024

        

        Hvad ved vi egentlig om hvordan skolebørn oplever at blive vejet? 

        
            I efteråret udgav praktiserende læge og PhD, Rasmus Køster-Rasmussen fra Center for Almen Medicin p…
        

      

    
  
  
    
      
        
          

          27.02.2024

        

        Vores eksperter i Kontant

        
            Eksperter fra Center for Almen Medicin medvirker i programmet "Kontant: Læger på kanten," som…
        

      

    
  
  
    
      
        
          

          14.02.2024

        

        Er du en af vores nye eksterne lektorer i Almen Medicin?

        
            Ved Institut for Folkesundhedsvidenskab er et antal treårige eksternt lektorater ledig til…
        

      

    
  
  
    
      
        
          

          06.02.2024

        

        Brugen af høreapparater mindsker måske risiko for demens hos ældre

        
             I denne kohorteundersøgelse, der omfattede 573088 personer, var høretab signifikant forbundet med…
        

      

    
  
  
    
      
        
          

          11.01.2024

        

        Bevilling fra Tværspuljen til nyt digital undervisningsformat om urinvejsinfektion

        
            Selvom fysisk undervisning er effektivt, så er det ressourcekrævende og svært at samle alle…
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                                    14. marts 2024,
      kl. 13.00-16.00


                                
                                    PhD defence: Katrine Tranberg Jensen
                                

                            

                        
                    
	
                        
                            
                                    18. jan. 2024,
      kl. 14.00-17.00


                                
                                    SOFIA-konference i Slagelse
                                

                            

                        
                    
	
                        
                            
                                    13. okt. 2023,
      kl. 14.15-16.00


                                
                                    Balancing Death against Lesser Burdens: Philosophy, Psychology and Policy
                                

                            

                        
                    
	
                        
                            
                                    7. sept. 2023,
      kl. 13.00-17.00


                                
                                    SOFIA konference: Hvilken rolle skal almen praksis have i behandling af patienter med svær psykisk sygdom?
                                

                            

                        
                    
	
                        
                            
                                    1. juni 2023,
      kl. 10.00-15.15


                                
                                    To events med internationale SOFIA advisory board medlemmer 
                                

                            

                        
                    
	
                        
                            
                                    10. marts 2023,
      kl. 13.00-16.00


                                
                                    Ph.d. forsvar: Kristine Henderson Bissenbakker
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